«Кöрткерöс» муниципальнöй районса Сöвет
	[image: image1.jpg]

	Совет

 муниципального района «Корткеросский»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от 13 сентября 2024 года
	                                               № VII-26/4

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос)

Об утверждении плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2025 год и
плановые периоды 2026 и 2027 годов
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 4 статьи 30 Устава муниципального образования муниципального района «Корткеросский», Совет муниципального района «Корткеросский» решил:
1.  Утвердить план (программу) приватизации муниципального имущества  на  2025  год и плановые периоды  2026 и 2027  годов согласно приложению к настоящему  решению.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального района «Корткеросский»-
Руководитель администрации
                                            К. Сажин
                                                                                  Приложение
                                                                                              к решению Совета  муниципального
                                                                                                     района «Корткеросский»
                                                                                               от 13 сентября  2024 года № VII-26/4

План (программа) приватизации муниципального имущества муниципального района «Корткеросский» на 2025 год
и плановые периоды 2026 и 2027 годов
Раздел I. Основные цели и задачи в сфере приватизации

        Основными целями и задачами политики муниципального образования муниципального района «Корткеросский» в сфере приватизации муниципального имущества на 2025 год и плановые периоды 2026 и 2027 годов  являются:

- отчуждение муниципального имущества, не предназначенного для решения вопросов местного значения;

- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет района от приватизации муниципального имущества, которое не используется для обеспечения функций и задач муниципального образования муниципального района «Корткеросский»;

- сокращение расходов из бюджета муниципального района на содержание малодоходного имущества.
В 2025 году и на плановые периоды 2026-2027 годов к приватизации предложены объекты, относящиеся к имуществу казны муниципального образования муниципального района «Корткеросский», не обеспечивающие выполнение функций органов местного самоуправления и не предназначенные для решения вопросов местного значения.

По объектам имущества, предлагаемые к приватизации в 2025 году ранее проводились аукционы, но данные объекты реализованы не были.
В ходе приватизации в перечень подлежащего приватизации имущества могут вноситься дополнения, изменения по составу имущества и условиях приватизации.

Изменения и дополнения в установленном порядке утверждаются Советом муниципального образования муниципального района «Корткеросский».
Исходя из оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов, в 2025 году ожидаются поступления в бюджет муниципального образования муниципального района «Корткеросский» доходов от продажи муниципального имущества в объеме – 5 550 000 (пять миллионов пятьсот пятьдесят тысяч) рублей, в 2026 году –300 000 (триста тысяч) рублей, 2027 году – 300 000 (триста тысяч) рублей.
Раздел II. Перечень объектов, подлежащих приватизации в 2025 году и в плановых периодах 2026 и 2027 годов
	№№
п/п
	Наименование имущества
	Местонахождение объекта
	Способ

приватизации
	Предполагаемый год продажи

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Здание гаража с земельным участком
	Республика Коми, Корткеросский район, п. Собино, ул. Молодежная, д.25
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2025

	2
	Здание с земельным участком
	Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2025

	3
	Движимое имущество
	Корткеросский район
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2025

	4
	Помещение Н-1, этаж 1, номера на поэтажном плане 1-5, общей площадью 146,1 кв.м. назначение- нежилое помещение
	Республика Коми,

Корткеросский район,

с. Корткерос, ул.Советская, д.196А
	Аукцион,

посредством публичного предложения
	        2025

	5
	Помещения Н-5, этаж 1,2,3 номера на поэтажном плане 1этаж 9-22, 2-этаж 1-8, 3 этаж 1-7 общей площадью 349,2 кв.м. назначение- нежилое помещение
	Республика Коми,

Корткеросский район,

с. Корткерос, ул.Советская, д.196А
	Аукцион,

посредством публичного предложения
	        2025

	6
	Здание с земельным участком
	Республика Коми, Корткеросский  район, с.Подъельск, ул. Центральная, д.60
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2026

	7
	Движимое имущество
	Корткеросский район
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2026

	8
	Здание котельной
	Республика Коми, Корткеросский район, д.Дань
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2027

	9
	Движимое имущество
	Корткеросский район
	Аукцион, посредством публичного предложения
	2027

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета муниципального образования муниципального

района «Корткеросский» от 13 сентября 2024 г. № VII-26/4
 «Об утверждении плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2025 и

плановые периоды 2026 и 2027 годы»

     Данный проект решения выносится на рассмотрение Совета муниципального района «Корткеросский»  на основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

      В план приватизации на 2025 год и плановые периоды 2026 и 2027 годы предлагается включить имущество, находящееся в собственности муниципального района «Корткеросский», и не требующееся для выполнения полномочий администрации муниципального района «Корткеросский».

      Проект внесен Управлением имущественных и земельных отношений администрации муниципального района «Корткеросский».